Evakuace objektu z důvodu úniku chemické látky

Monika Šanderová

Bakalářská práce
2023

ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje tématu evakuace daného objektu při úniku nebezpečné látky při

dopravní nehodě. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

zmíněny základní pojmy a právní normy, které se týkají této problematiky. Praktická část se

zabývá vytvořením návrhu cvičení na evakuaci objektu po vzniku hromadné dopravní ne-

hody s přítomností nebezpečné látky. Jsou zde porovnány softwarové nástroje TerEx

a ALOHA, které znázorňují dopad úniku nebezpečných látek. V závěrečné části jsou

popsána možná opatření na zlepšení současného stavu v této oblasti.

Klíčová slova: cvičení, evakuace, havárie, integrovaný záchranný systém, mimořádná udá-

lost, modelování, nebezpečná látka.

ABSTRACT

The bachelor thesis is devoted to the topic of evacuation of the given object in case of

a leakage of a dangerous substance in a traffic accident. The thesis is divided into theoretical

and practical parts. In the theoretical part the basic concepts and legal norms related to this

issue are mentioned. The practical part deals with the creation of a design exercise for the

evacuation of a building after the occurrence of a mass casualty accident with the presence

of a hazardous substance. The software tools TerEx and ALOHA are compared to illustrate

the impact of a hazardous substance spill. In the final section, possible measures to improve

the current situation in this area are described.

Keywords: exercise, evacuation, accident, integrated rescue system, emergency event, mo-

delling, hazardous substance.
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ÚVOD

Ochrana obyvatelstva je stará jako lidstvo samo. Již pravěcí lidé v určité míře dodržovali

jednotlivé úkoly ochrany obyvatelstva. Jako varování jim sloužily výkřiky a posunky. Eva-

kuaci prováděli například z místa boje do bezpečného místa, v té době jeskyně. V případě

napadení jinou tlupou „se evakuovali“ na jiné místo, kde si vytvořili nový domov. Před růz-

nými živelními pohromami (krupobití, vítr, sucho či povodně) se ukrývali ve svých jesky-

ních. A nouzové přežití praktikovali vlastně po celý život.

S vývojem lidstva se lidé setkávali s novými typy mimořádných událostí. Například přichá-

zeli stále více do styku s ohněm. I když se ho naučili už bez problému rozdělávat a manipu-

lovat s ním, docházelo stále častěji k požárům. Mezi nejzávažnější lze připomenout napří-

klad Velký požár Říma z roku 64 n. l. nebo Velký požár Londýna z roku 1966. Proto neje-

nom v té době, ale i nyní, je pravdivé jedno české přísloví o ohni, a to, že oheň je dobrý

sluha, ale špatný pán.

Samozřejmě nejenom oheň představoval pro lidstvo ohrožení. Již od nepaměti vedli mezi

sebou lidé války a čím více zkušeností s ní měli, tím dokonalejší zbraně k tomu využívali.

Od jednotlivých luků a seker, přes pistole a granáty, se lidstvo v současnosti dostalo až

k možnosti vést válku za pomocí zbraní hromadného ničení (jadernými, chemickými či bio-

logickými). Zbraně hromadného ničení byly například použity v první světové válce u bel-

gického města Ypres nebo ve druhé světové válce, když Američané svrhli atomové bomby

na Hirošimu a Nagasaki.

Tento výčet jednotlivých mimořádných událostí není ještě zdaleka kompletní. V 21. století

došlo k nárůstu případů teroristických či kybernetických útoků. Výraznou událostí při tero-

ristických útocích byl například pád „dvojčat“ 11. září 2001. Mezi známé kybernetické útoky

patří například útoky na české nemocnice.

Za účelem minimalizování dopadů při mimořádných událostech a po nich v roce 2000 vznikl

balíček krizové legislativy a s ním i integrovaný záchranný systém. Tento koordinovaný po-

stup jednotlivých složek slouží k přípravě na mimořádné události a k provádění záchranných

a likvidačních prací. Jednotlivé složky mezi sebou nespolupracují pouze v případech vel-

kých katastrof (terorismus, kybernetické útoky), ale právě i při „klasických“ mimořádných

událostech, jako například při požárech, dopravních nehodách nebo při únicích nebezpeč-

ných látek.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 DĚLENÍ MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ

Mimořádná událost (dále v textu jen „MU“) představuje nebezpečnou situaci, která může

zapříčinit velké množství negativních důsledků, například zranění nebo smrt osoby, havárii

či požár nebo povodeň. (CRDR spol. s r.o., 2022)

Pojem MU je velmi obsáhlý, proto se musel jednoznačně vymezit, a to konkrétně v zákoně

č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému (dále v textu jen „IZS“). Podle tohoto

zákona je MU „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy,

a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují prove-

dení záchranných a likvidačních prací.“ (Česko, 2000a)

MU lze popsat i jako nenadálý, neovládaný, místně i časově omezený děj, který nastal z dů-

vodu neopatrného nebo neodborného zacházení s nebezpečnou látkou, technické či lidské

chyby nebo živelní pohromy. (CRDR spol. s r.o., 2022; Asociace Záchranný kruh, 2023)

1.1 Dělení mimořádných událostí

Již z definice MU ze zákona o IZS je patrné, že MU lze dělit na naturogenní (způsobené

přírodními vlivy) a na antropogenní (způsobené lidským faktorem). Naturogenní MU se

člení na abiotické (neživá příroda) a biotické (živá příroda). Mezi abiotické MU patří napří-

klad požáry způsobené přírodními vlivy, kosmické záření, povodně, zemětřesení, tornáda

nebo půdní eroze. Do skupiny biotických MU spadá epifytie, epizootie, epidemie, přemno-

žení přírodních škůdců a plevelů a rychlé vymírání druhů. (Šín et al., 2017)

Antropogenní MU se dělí na technogenní (provozní havárie a havárie spojené s infrastruk-

turou), sociogenní interní (vnitrostátní společenské, sociální a ekonomické krize), socio-

genní externí (vojenské krizové situace) a agrogenní MU (související se zemědělstvím a pů-

dou). Mezi technogenní se řadí radiační havárie velkého rozsahu, havárie v dopravě s únikem

toxických látek, znečištění životního prostředí (dále v textu jen „ŽP“) rozsáhlými haváriemi.

Do sociogenních interních MU patří narušení dodávek ropy a ropných produktů, elektrické

energie, plynu, tepla, dodávek potravin, pitné vody nebo léčiv a zdravotnického materiálu.

Mezi sociogenní externí se klasifikuje vnější vojenské napadení státu nebo jeho spojenců či

ohrožení základních demokratických hodnot v takovém rozsahu, že je požadováno nasazení

ozbrojených sil. Do poslední skupiny MU – agrogenních patří degradace kvality půdy, ne-

vhodné používání hnojiv a agrochemikálií nebo vysychání a znehodnocování vodních

zdrojů. (Šín et al., 2017)
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Obrázek 1 – Dělení MU. (zpracování vlastní podle Šín et al., 2017)

Obrázek 1 slouží pro lepší znázornění celkového dělení MU (základní skupiny, kategorie

a typy) s uvedením některých příkladů jednotlivých typů MU.

Analýza hrozeb pro Českou republiku (dále v textu jen „ČR“) z roku 2015 uvádí jiné dělení

nebezpečí. Stejně jako autoři knihy Medicína katastrof – Šín a kolektiv, tak i Analýza hrozeb

dělí nebezpečí na naturogenní a antropogenní. Antropogenní nebezpečí rozděluje jenom na

technogenní, sociogenní a ekonomické. (Paulus et al., 2015)

Obrázek 2 – Dělení MU podle Analýzy hrozeb ČR. (zpracování vlastní podle Paulus et al.,

2015)

Na obrázku 2 je vyobrazené další dělení MU podle Analýzy hrozeb pro ČR, které se liší od

obrázku 1 výčtem kategorií antropogenních MU.
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1.2 Havárie

Havárií se rozumí taková mimořádná událost, která se nedá částečně nebo úplně ovládat

a která je prostorově vymezená. Vznikla nebo její vznik přímo hrozí při používání objektu

nebo zařízení a způsobuje vážné ohrožení života a zdraví nejenom lidí, ale i zvířat, dále

poškozuje ŽP nebo majetek. Při havárii důležitou roli hrají jedna nebo více nebezpečných


[…]


(120), Kostelci (40) a Lukách nad Jihlavou. (Povodňový portál ORP Jihlava, 2023b)

I zde platí, aby obyvatelstvo bylo informováno, co dělat v případě vyhlášení evakuace. Bylo

by vhodné, aby se jednou za čas pořádaly různé semináře nebo besedy z této oblasti. Pří-

nosné by bylo i posezení s odborníky. Problémem je, v jaké míře by lidé na tyto akce chodili

a měli o ně zájem. Alternativou je vytvoření letáků nebo brožur s postupy při evakuaci nebo

se seznamem evakuačního zavazadla. Právě seznam evakuačního zavazadla lze nalézt na

stránkách HZS ČR, problémem je, že většina populace nikdy na těchto stránkách nebyla,

proto ho nemohou využít. (GŘ HZS ČR, 2023g) Kdyby však tento list přišel lidem například

do schránek, bylo by to daleko efektivnější. Otázkou zůstává, zdali by ho ihned nevyhodili.
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Důležitým aspektem je příprava složek IZS na jednotlivé druhy MU. Pro upevňování a zdo-

konalování postupů složek IZS je zapotřebí pravidelně provádět cvičení na konkrétní typ

MU. Cvičení na dopravní nehodu, při které unikne NL, v Jihlavě probíhalo naposledy v roce

2012, předtím v roce 2009. Ačkoliv tento typ cvičení složky IZS trénují v jiných městech,

bylo by vhodné ho znovu uskutečnit i v Jihlavě, jelikož by se o této problematice dovědělo

více lidí žijící ve městě. O cvičení by se mohli dovědět například na internetu nebo by se ho

mohli přímo zúčastnit či být alespoň svědkem.

I když se tento druh cvičení v minulosti v Jihlavě nacvičoval, nepracovalo se s verzí, že by

mohlo dojít i k evakuaci. Na samotnou evakuaci (zejména z důvodu požáru) probíhají sa-

mostatná cvičení. Proto by nebylo na škodu zaměřit se při cvičení dopravní nehody s únikem

NL i na evakuaci osob.

Posledním opatřením je zaměřit se na varování obyvatelstva, když nastane nenadálá MU. Je

potřeba pravidelně kontrolovat, jestli fungují koncové prvky varování po celém městě. Vý-

razným nedostatkem je absence sirén v nově postavené části města, právě o pár ulic vedle

fiktivní nehody. Nově nastěhovaní lidé by se tak o vzniku MU nemuseli vůbec dovědět.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na téma evakuace daného objektu při úniku NL při dopravní

nehodě. Ačkoliv v ČR nedochází k haváriím s únikem NL velmi často, bývá každoročně

zaznamenáno několik desítek případů. Proto je důležité se této problematice věnovat, a to

nejenom z řad odborníků, ale právě i široké veřejnosti.

Teoretická část bakalářské práce se věnovala teoretickým poznatkům dané problematiky.

Byly zde definovány základní pojmy, jako například MU, NL, IZS nebo evakuace. V rámci

pojmu MU byly popsány dva druhy dělení a do detailu rozebrán jeden typ MU – havárie.

V práci jsou zmíněny také zásadní právní normy, které se dotýkají IZS, NL, krizového a ha-

varijního plánování nebo dokumentace ke cvičení. Část práce se zaměřila na jednotlivé dě-

lení evakuace a základní pojmy, které se v této oblasti používají. Poslední kapitola teoretické

části se zabývá prověřovacím a taktickým cvičením, jejich rozdíly a dokumentací.

V praktické části byl modelován návrh cvičení na evakuaci osob z blízkého obytného domu

z důvodu hromadné dopravní nehody, při které unikla NL. V dokumentaci k tomuto cvičení

byl popsán plán cvičení, který obsahoval termín, místo a námět cvičení, SaP složek IZS

a jejich úkoly a časovou osu. V práci také bylo vymezeno evakuované území za pomoci

softwarového nástroje TerEx a následné evakuační středisko pro evakuované. Poté evakuo-

vané místo ze softwaru TerEx bylo porovnáno s výsledky z programu ALOHA. V závěru

praktické části je zhodnocení výsledků a možné návrhy na opatření.

Z výsledků komparace evakuovaného území ze softwarových nástrojů TerEx a ALOHA je

zřejmé, že žádný software není bezchybný a že vždy záleží na dané situaci a množství

správně zadaných parametrů. Proto se jednotlivé výsledky od sebe lišily, jelikož se do kaž-

dého programu zadávaly jiné vstupní informace a program s nimi jinak nakládal. Otázkou

však zůstává, jak to, že se výsledky od sebe lišily až takovým způsobem (zóna doporučeného

průzkumu se od sebe lišila o více než 1,2 km).

Hlavním cílem bakalářské práce bylo na základě zpracované dokumentace cvičení navrh-

nout případné změny a opatření v oblasti evakuace obyvatelstva. Základním opatřením bylo

v práci navrženo, aby obyvatelé města získávali větší povědomí o této problematice. Bylo

by vhodné, aby město, odborníci nebo dobrovolníci pravidelně uspořádávali různé besedy,

akce nebo semináře, kde by se tomuto tématu více věnovali. Možným zlepšením situace by

bylo i vytvoření dalšího evakuačního střediska, například v některé zdejší škole.
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Dalším návrhem je uskutečnit v Jihlavě cvičení složek IZS právě na evakuaci osob při úniku

NL. Poslední nedostatek práce shledává v absenci sirén v nové okrajové zástavbě města.

Aby mohl být splněn hlavní cíl práce, musely být stanoveny 2 dílčí cíle. Z dostupných zdrojů

vypracovat teoretické poznatky a teoretická východiska k dané problematice. A zpracovat

dokumentaci ke cvičení na dané téma pro zasahující jednotky Hasičského záchranného

sboru. Závěrem lze konstatovat, že hlavní i dílčí cíle bakalářské práce byly splněny.
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