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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,06)

Studentka předložila k hodnocení kvalitní práci obsahující ucelený pohled na problematiku

evakuace objektu při úniku nebezpečné látky při dopravní nehodě. Formulace cílů práce a po-

užité metody jsou definovány v samostatné kapitole na konci teoretické části přesně, stručně

a srozumitelně, což preferuji. Omezení práce: z důvodu, že se jedná pouze o návrh cvičení,

tudíž nedošlo k jeho realizaci, proto je zpracován pouze plán cvičení, bez záměru, organizač-

ních pokynů a hodnocení řídícího taktického cvičení.

Práce má propracovanou teoretickou část. Praktickou část, zejména modelování havárie s úni-

kem nebezpečné látky SW nástroji ALOHA a TerEx a jejich vzájemné porovnání, včetně pro-

vedených výpočtů dob dojezdů JPO a dalších zasahujících složek IZS, hodnotím kladně. Práce

je spolu s návrhy na zlepšení současného stavu ucelená a srozumitelná.

Studentka byla po celou dobu aktivní, pravidelně chodila na konzultace, na které byla vždy

připravena, projevovala nadstandardní zájem o zkoumanou oblast. Ve své práci zohlednila veš-

keré mé připomínky.

Kontrola plagiátorství: V intencích příslušného ustanovení SR/33/2019 jsem provedl hodno-

cení původnosti předložené práce na téma: „Ukrytí obyvatelstva na území hlavního města

Prahy při vzniku mimořádné události“ s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 11 % – před-

ložená práce není plagiát.

Zdůvodnění: Podobné pasáže se shodou vyšší než 10 % jsou v 1 případě a to do 15 % (11 %).

Jedná se učební skripta „Ochrana obyvatelstva a krizové řízení“ z roku 2015 vydané MV-GŘ

HZS ČR. Částečná shoda předložené práce se vyskytuje v několika stejných použitých a cito-

vaných zdrojích v seznamu literatury na konci práce. V teoretické části práce a jedná se o shodu

v definici pojmového aparátu v krizovém řízení a ochraně obyvatelstva podle těchto učebních
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skript, v popisu bezpečnostního systému ČR a složek IZS dle právních norem v a definicích

pojmů jednotlivých druhů cvičení dle SIAŘ GŘ HZS ČR. V praktické části nebyla zjištěna

žádná shoda. Práce není plagiát – všechny vyznačené shody byly v textu řádně ocitovány.

Celkově odevzdanou práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…